<sup>62</sup> Cfr. ll. 42 ss.: "*Commoda quoque iuxta huius consulti seriem accepturi, id est, ut in milibus quinquaginta accipiant per caballo uno solido uno; ea videlicet ratione, ut in minoribus causis duo tantum, in maioribus vero quatuor caballi sufficiant, cum... caballos ultra hunc numerum ducere voluerit, absque ullo deductorum damno suo tantum reputabit ornatu*"; dunque è dovuto dai convenuti (cfr. "*deductorum*") il pagamento di un solido per ogni cinquanta miglia percorse con un cavallo appartenente al *cursus publicus*, potendo gli *exsecutores* servirsi, al massimo, di due o di quattro cavalli, a seconda dell'entità della causa; su tali linee della *lex* di Theudis v. ZEUMER K., *op. cit.*, p. 99; LALINDE J., *op. cit.*, p. 111.

<sup>63</sup> Cfr. ll. 58 ss.: "*Si quis vero [ex]ecutorum premissa summa superius comprehensa amplius in commodis suis accipere voluerit, amissio legitimo benefacto, de id, quod super accepit, presumptoris satisfactione multetur. Vestrum [aut]em quisquis si favore lenitus aut redemptione proclivis eorum neglexerit damna et rapinam, quinque se noverit librarum auri multandum fisci compendiis profuturas*"; cfr. ZEUMER K., *op. cit.*, pp. 100 s. Una simile disposizione per la quale anche il governatore provinciale veniva punito se non avesse per-

*Lex Visigothorum* (Chindasvinto). Chiudiamo ora la rassegna dei testi legislativi rilevanti ai nostri fini, soffermandoci su di un passaggio della *Lex Visigothorum*<sup>64</sup> emendata dal re Chindasvinto (a. 642-653):

*LV. 2.1.26*, (ed. Zeumer, *MGH. 1.1. Leges*, pp. 73 s.): “Propterea nunc presenti lege constituitur, ut hec talis iudicum cupiditas auferatur, et non amplius iudex pro labore suo et iudicata causa hac legitime deliberata, quam, sicut constitutum fuerat in lege priori, vicesimum solidum presumat accipere. Quod si quacumque fraude quisquam super hunc numerum plus auferre temptaverit, omnia, que legitime debuerat accipere, perdat. Illut vero, quod iniuste contra huius legis ordinem super vicensimum solidum tulerit, duplum illi exolvat, cui hoc auferri precepit. Similiter quoque, quia cognovimus, quod saiones, qui pro causis alienis vadunt, maiores pro labore suo mercedes, quam merentur, accipiant, propterea simili decreto legis huius edicatur, ut qui pro causis alienis vadunt decimum tantumdem solidum pro labore suo conquirant. Quod si aliquis super hunc constitutum numerum usurpare presumserit, et mercedes, quas legitime debuit accipere, perdat, et quidquid super decimum solidum fraude quacumque perceperit, duplatum illi, cui abstulit, reddat ... Idem vero saiones, cum pro causis alienis vadunt, si minor causa est et persona, duos caballus tantum ab eo, cuius causa est, accipiat fatigandos; si vero maior persona fuerit et causa, non amplius quam sex caballos et pro itinere et pro dignitate debebit accipere”.